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خبر

}فرهنگ و هنر{

معاون صدا:

رضا عبدی لبخند را بر لبان 
مخاطبان نشاند

بخش فرهنگی - معاون صدا برای درگذشت رضا عبدی نوشت: 
در  برجسته،  پیشکسوت  این  هنری  تلاش‌های  که  سال‌هاست 
برنامه‌های ارزشمند رادیو از جمله »صبح جمعه با شما« جلوه‌گری 
می‌کرد و مهمان خانه‌های مردم می‌شد، تا با مساعی فرهیختگانی 
همچون مرحوم منوچهر نوذری، نقطه عطف »انطباق رسانه با نیاز 

مخاطب« را فراهم کند و لبخند را بر لبان آنان بنشاند.
معاونت صدا، حمیدرضا شاه‌آبادی در  روابط عمومی  از  نقل  به 
پیامی درگذشت هنرمند پیشکسوت و مردمی مرحوم استاد »رضا 

عبدی« را تسلیت گفت.
در متن این پیام آمده است:

»سال‌هاست که تلاش‌های هنری این پیشکسوت برجسته، در 
برنامه‌های ارزشمند رادیو جلوه‌گری می‌کند.

ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون این هنرمند توانا برای شادی  از 
ملت ایران در رسانه صدا و در برنامه »صبح جمعه با شما« مهمان 
خانه های مردم می شد تا با مساعی فرهیختگانی همچون مرحوم 
منوچهر نوذری، نقطه عطف »انطباق رسانه با نیاز مخاطب« را در 

فراهم کند و لبخند را بر لبان آنان بنشاند.
در وصف توانمندی این هنرمند پیشکسوت، همین بس که بعد 
از گذشت چندین دهه از آن زمان، کماکان می‌توانست شخصیت 
»آمیز عبدالطمع« که درون مایه سادگی و یکرنگی هنر استاد 
رضا عبدی را نشان می‌داد در خیال شنوندگان به تصویر کشد و 
به یادگار گذارد. خدمات دیگر این هنرمند مردمی در عرصه‌های 
مختلف از جمله دوبله و نمایشنامه‌نویسی و سایر حوزه‌ها، برای 

مخاطبان رادیو و دست‌اندرکاران مانا خواهد بود.
در  تلاش  پر  همکاران  به  را  عزیز  هنرمند  این  فقدان  اینجانب 
صدای جمهوری اسلامی ایران و به خانواده محترم آن مرحوم  و 

جامعه فرهنگی و هنری کشور، تسلیت عرض می کنم.«
رضا عبدی، هنرمند پیشکسوت رادیو و برنامه‌های به‌یادماندنی 
نقش  با  که  ایرانی«  »جمعه  و  شما«  با  جمعه  »صبح 
»آمیزعبدالطمع« برای بسیاری از علاقه‌مندان به رادیو شناخته‌ 
شده بود، به‌ دلیل کهولت سن و کسالت پنجشنبه ـ ۲۳ آبان ماه 

ـ درگذشت.
مراسم تشییع پیکر رضا عبدی امروز یکشنبه برگزار می‌شود.

»جوکر« گیشه را به آتش کشید
بخش فرهنگی - همانطور که پیش‌بینی می‌شد، فروش فیلم 

سینمایی »جوکر« از مرز یک میلیارد دلار گذشت.
اولین  فینیکس  واکین  بازی  با  گزارش خبرآنلاین، »جوکر«  به 
فیلم با درجه‌بندی سنی مثبت ۱۷ است که بیش از یک میلیارد 
تولد شخصیت  داستان  که  سینمایی  اثر  این  دارد.  گیشه  دلار 
مشهور جوکر را روایت می‌کند نخستین بار در جشنواره فیلم ونیز 

به نمایش درآمد و جایزه شیرطلایی را از آن خود کرد.
تا کنون سود حاصل از فروش »جوکر« برای مالکان فیلم بیش از 
۶۰۰ میلیون دلار رسیده است که رقمی استثنایی برای فیلمی 
با این مشخصات است. اثر تحسین شده تاد فیلیپس که یکی از 
شانس‌های اصلی جایزه اسکار در چند رشته است، هنوز روی 
پرده در سینماهای جهان نمایش داده می‌شود و این رقم نهایی 
فروش آن نیست. بیش از ۳۴۰ میلیون دلار از فروش میلیاردی 

»جوکر« از سینماهای آمریکای شمالی به دست آمده است.

معرفی‌ نامزدهای داستان بلند 
و رمان جایزه »جلال«

رمان  و  بلند  داستان  بخش  نامزدهای   - فرهنگی  بخش 
دوازدهمین جایزه »جلال آل احمد« معرفی شدند.

دوره‌  دوازدهمین  رمان«  و  بلند  »داستان  بخش  داوران  هیئت 
به  راه‌یافته  نامزد  شش  اسامی  آل‌احمد«،  »جلال  ادبی  جایزه‌ 

مرحله نهایی این بخش را  به این شرح اعلام کرد:
»بی‌کرانگی«  نوشته مهدی ابراهیمی لامع از نشر نیماژ

»دور زدن در خیابان یکطرفه« از محمدرضا مرزوقی از نشر ثالث
»روزها و رویاها« به قلم پیام یزدانجو از نشر چشمه

»فوران« نوشته قباد آذرآیین از انتشارات هیلا
»ما را با برف نوشته‌اند« از نسیم توسلی از انتشارات آگه

»وضعیت بی‌عاری« نوشته حامد جلالی از انتشارات شهرستان ادب
و  خورشاهیان  هادی  عباسی،  شهریار  داوری  به  اثر  شش  این 
نهایی داوری دوازدهمین دوره‌ جایزه‌  احسان رضایی به مرحله 

ادبی »جلال آل‌ احمد« راه پیدا کرده‌اند.

پایان فیلمبرداری 
فیلم  داریوش مهرجویی

تازه  بخش فرهنگی - فیلمبرداری فیلم سینمایی »لامینور« 
ترین ساخته داریوش مهرجویی به پایان رسید.  

به گزارش ایسنا، طبق گزارش رسیده، »لامینور« بیست و هفتمین  
فیلم بلند سینمایی داریوش مهرجویی کارگردان سینمای ایران 

است که بیست و پنج شهریور جلوی دوربین رفته بود.
مهرجویی، »لامینور« را پس از شش سال دوری از سینما جلوی 
سیامک  احمدیه،  پردیس   ، نصیریان  علی  است.  برده  دوربین 
بهناز   ، صدیقیان  مهرداد   ، مصفا  علی  فرهی،  بیتا   ، انصاری 
جعفری، کاوه آفاق ، امرالله صابری، رضا داودنژاد، دیبا زاهدی، 
سیامک ادیب، محمد رضا شهبانی نوری، شراره رنجبر،  محمد 
جواد جعفرپور، مهرنوش ذوالفقاری، محمد هادی عطایی، مهدی 
مرتضایی، یاسمن کوزه گر، هومن بهزادی، هانا وارسته، سبحان 
خسروی، احمد یاوری، فرهاد ریش سفیدی، علی بلوردی و فریماه 
فرجامی بازیگران فیلم »لامینور« هستند. »لامینور« به کارگردانی 
داریوش مهرجویی با طراحی گریم عبدالله اسکندری و مدیریت 
فیلمبرداری بهرام بدخشانی ، طراحی لباس گلناز گلشن، طراحی 
برنامه ریزی و دستیار اول کارگردان  امیر حسین حداد،  صحنه 
حمید غفارزاده ، صدابرداری امیرحاتمی و دستیاری کارگردان امیر 
سیدی  با مدیریت تولید فواد بوربور و با نویسندگی مشترک وحیده 
محمدی‌فر و داریوش مهرجویی به تهیه کنندگی رضا درمیشیان 
جلوی دوربین رفته است. »لامینور« کاملا بدون حمایت دولتی ، 

بنیاد سینمایی فارابی و سازمان سینمایی تولید می شود. 

پرویز پرستویی، بازیگری که مخاطب را می‌خنداند و می‌گریاند
مهدی درستی 

پرویز پرستویی بازیگری است که در طول این سال‌ها نشان داده است توانایی 
ایفای نقش کمدی و جدی را دارد و برای خود مرزبندی و محدودیتی قائل 

دوست  را  متفاوت  نقش‌های  کردن  تجربه  و  نیست 
دارد.

کمتر  شمار،  انگشت  مواردی  جز  به  ایران  سینمای 
بازیگری به خود دیده است که توان ایفای نقش‌های 
متعدد و متفاوت را داشته باشد و بتواند لبخند رضایت 

را بر لبان تماشاگر بنشاند.
پرویز پرستویی، بازیگر سابقه سینمای ایران یکی از 
همین بازیگران انگشت شمار است، هنرپیشه ای که 
توانست  تلویزیون  و  تئاتر  فعالیتش در  آغاز  با وجود 
در سینما بدرخشد و نام خود را به عنوان یک بازیگر 

توانمند بر سرزبان‌ها بیندازد.
پرستویی نشان داد هم می‌تواند در هیبت حاج کاظم 
شود  ظاهر  »بادیگارد«  حیدر  و  شیشه‌ای«  »آژانس 
و هم از پس نقش رضا مارمولک و صادق مشکینی 
بربیاید، آنچه مشخص است او توانسته رنگ و لعاب 
تازه‌ای را با بازی‌هایش به سینمای محدود و نه چندان 

متنوع ایران در ژانر و نقش ببخشد.
به  »مطرب«  فیلم  تنوع،  و  تفاوت  این  بارز  نمونه 
کارگردانی مصطفی کیایی است که پرستویی بار دیگر 
توانایی خود را در ایفای نقش کمدی به رخ کشیده 
و اینطور که از شواهد پیداست به دل مخاطبان هم 
حسابی نشسته است. اکران این فیلم بهانه‌ای شد تا به 
نقش آفرینی‌های شاخص پرستویی در سینما نگاهی 

بیندازیم. 
از »آدم برفی« تا »آژانس شیشه‌ای«

پرستویی بازیگری خود در سینما را با فیلم سینمایی »دیار عاشقان« ساخته 
حسن کاربخش در سال ۶۲ آغاز کرد اما نقطه عطف کارنامه هنری او در دهه 

هفتاد رقم خورد و به قول معروف بلیتش برد.
او به فاصله یک سال با دو فیلم پرسروصدا توانست برای خود نامی دست و پا 
کند، سال ۷۳ در فیلم سینمایی »آدم برفی« ساخته داود میرباقری در نقش 
جواد کولی به خوبی توانست مکمل اکبر عبدی باشد و از عهده این نقش 

تیپیکال بربیاید.
سپس سال ۷۴ با فیلم »لیلی با من است« ساخته کمال تبریزی برای نخستین 
بار مهارت خود را در ایفای نقش کمدی به رخ کشید و از پس شخصیت صادق 

مشکینی به خوبی برآمد.
برای آنکه پرویز پرستویی بتواند در ذهن مخاطبان نام و تصویر خود را ماندگار 
کند نیاز به ایفای نقشی حساس و مهم داشت و ابراهیم حاتمی‌کیا در سال 

۷۶ این فرصت را در »آژانس شیشه ای« به او داد.
ایفای  از  پس  هم  آن  شیشه‌ای  آژانس  کاظم  حاج  نقش  بازی  با  پرستویی 
نقش‌های کمدی و متفاوت نشان داد که نقش‌های جدی و سخت را هم به 

خوبی کمدی بازی می‌کند. 

کوچ از سینمای کمدی به درام تا »مارمولک«
نکته جالب توجه درباره کارنامه این بازیگر که پیش‌تر هم به آن اشاره شد 
یا  جدی  نقش‌های  ایفای  در  خود  برای  مرزی  و  محدودیت  که  است  این 

کمدی قائل نبوده و نیست و به همین دلیل پس از »آژانس شیشه‌ای« که 
بازخوردهای بسیار خوبی هم برایش داشت و سیمرغ بلورین جشنواره فجر را 
بر شانه اش نشاند، دور کمدی را خط نکشید تا وجه خود را از دست ندهد و 
با دو فیلم کمدی »مرد عوضی« و »مومیایی ۳« ساخته محمدرضا هنرمند و 

»شوخی« به کارگردانی همایون اسعدیان به سینما آمد.
او تا اوایل دهه ۸۰ بار دیگر در آثاری درام و غیرکمدی نقش آفرینی کرد که 
برخی از آنان نظر تماشاگران را جلب کرد و برخی نه اما در سال ۸۲ پرستویی 
در همکاری مجدد خود با کمال تبریزی توانست نقشی جنجالی و پرسروصدا 

را در فیلم »مارمولک« بازی کند.
فیلمی جنجالی و پرطرفدار که البته با واکنش‌های تندی هم رو به رو شد اما 
فارغ از تمامی این مسایل پرستویی با بازی نقش رضا مارمولک شمه‌ای دیگر 

از خود را در کمدی به نمایش گذاشت.
خداحافظی با کمدی؛ سلام به درام

پرستویی پس از »مارمولک« برای چندین سال در هیچ فیلم کمدی به ایفای 
نقش نپرداخت، تصمیمی که شاید ناشی از فضای آن روزهای سینمای کمدی 

ایران یا نبود پیشنهادهای خوب برای بوده است.

کامبوزیا  کارگردانی  به  »ترانزیت«  مجیدی،  مجید  ساخته  مجنون«  »بید 
ماندگارترین  از جمله   ... و  ابراهیم حاتمی‌کیا  پدر« ساخته  نام  پرتوی، »به 

فیلم‌های او در نیمه دوم دهه هشتاد بودند.
این بازیگر البته در سال ۸۷ با فیلم »کتاب قانون« ساخته 
به سینما آمد،  مازیار میری که درون مایه طنز داشت 
فیلمی که باز هم پرسروصدا بود و حسابی جنجال به پا 
کرد اما نقش پرستویی در این فیلم چندان تفاوتی با سایر 
نقش هایش نداشت و دلیل شهرت این فیلم هم بیشتر 

موضوع و داستانش بود.
»کتاب قانون« تا حدود یک دهه بعد تنها فیلم کمدی 
کارنامه پرستویی بود و این بازیگر به نوعی با خداحافظی 
از سینمای کمدی به سینمای اجتماعی و درام روی آورد 
و در این ۱۰ سال نقش های متفاوتی را ایفا کرد اما به جز 
مواردی انگشت شمار چون »سیزده ۵۹« به کارگردانی 
سامان سالور یا »امروز« ساخته رضا میرکریمی نتوانست 

مخاطبان را چندان به وجد بیاورد.
از »بادیگارد« و »قاتل اهلی« تا »لس آنجلس 

تهران« و »مطرب«
با  خود  دوباره  همکاری  در  پرستویی   ۹۰ دهه  اواسط 
حاتمی‌کیا در سال ۹۴، نقش حیدر را در فیلم سینمایی 
لحاظ  که  جدی  و  سخت  نقشی  کرد،  ایفا  »بادیگارد« 

اکشن هم چاشنی آن شده بود.
او با این فیلم به نوعی توانست پس از چندین سال بار 
دیگر خودی نشان دهد. از نکات جالب توجه این فیلم 
قاسم  سردار  با  پرستویی  گریم  شباهت  موضوع  طرح 
توضیح  به  لب  کیا  حاتمی  نهایت  در  که  بود  سلیمانی 
سردار  عشق  به   « گفت:  و  گشود  شباهت  این  درباره 

سلیمانی، پرویز پرستویی را شبیه او گریم کردم.«
این بازیگر سپس یک سال بعد در فیلم سینمایی »قاتل اهلی« ساخته مسعود 
کیمیایی بازی کرد تا نخستین همکاری این دو سینماگر باسابقه شکل بگیرد، 
همکاری که چندان هم خوش یمن نبود و فارغ از بازی پرستویی و موضوع 
فیلم که منتقدان بسیاری داشت، موجب ایجاد اختلاف میان این دو هنرمند 
شد. در سال ۹۶ پرستویی که برای یک دهه با فیلم‌های کمدی خداحافظی 
کرده بود در »لس آنجلس تهران« ساخته تینا پاکروان دوباره در نقشی کمدی 
روی پرده سینماها حضور پیدا کرد، نقشی که از نظر بسیاری از تماشاگران در 
خور او نبود و تجربه چندان موفقی از نظر جلب نظر مخاطب برای پرستویی  
به شمار نمی‌آید. اما در حال حاضر »مطرب« با بازی او در حالی روی پرده 
رفته است که با اقبال گسترده مخاطبان همراه شده و گویا تجربه نه چندان 
موفق »لس آنجلس تهران« را جبران کرده است. پرستویی در این فیلم نقش 
یک خواننده پیش از انقلاب را بازی می‌کند که در آستانه رسیدن به شهرت 
قرار دارد اما این مقطع زندگی‌اش با آغاز انقلاب همزمان می‌شود و سپس 
زندگی او به شکل دیگری رقم می‌خورد. این بازیگر با وجود آنکه در کارنامه 
اما نشان داده کمدی و درام برایش  ناموفق هم دارد  بازیگری‌اش تجربیات 

تفاوتی ندارد و می‌تواند مخاطب را با خود همراه کند.

* محمدتقی مرتاض هجری
در  فقط  نه  محتوا  و  فرم  موضوع 
دوران معاصر و در مدرنیسم یکی 
از مباحث مهم و اصلی در زمینه 
قرار  ادبیات  و  تجسمی  هنرهای 
در  و  گذشته  در  که  می‌گرفت، 
و  صورت  عنوان  با  شاعران  میان 
معنی )لفظ و معنا( نیز یکی از امور 
بنیادی شعر و جهان شناختی آن 
دو  این  با  تقابل  می‌شد.  محسوب 
واژه در ادوار مختلف حاصل نوعی 
نسبت  بود که عده‌ای  تفاهم  سوء 
به یکی از این دو بیان می‌داشتند 
و با تحلیل و تفسیرهای خود به آن عکس‌العمل نشان می‌دادند و یا برعکس 
به آن اعتبار می‌بخشیدند. آنهایی که به لفظ یا به‌صورت و به شکل ظاهری 
)شعر( بها می‌دادند، بیشتر به زیبایی و به ظرافت و به‌کارگیری کلمات و واژه‌ها 
اشاره داشتند و معنی را در مرحله بعدی جستجو می‌کردند. برعکس شاعرانی 
که به معانی بسنده می‌کردند با درک و فهم خاصی از شعر، لفظ و صورت را 
امری معمولی و ظاهری می پنداشتند و چندان برای آن اعتباری قایل نبودند. 
در این زمینه می‌توان به شعر شاعران کلاسیک اشاره داشت که هرکدام با 
تعلق خاطر خود به یکی از این دو واژه بهاء داده‌اند. مولانا که با نگاه عارفانه و 

روحانی خود با آن روبه‌رو بود و آن را بخشی از وجود خود می‌دانست، طبیعی 
بود که به معانی پیش از لفظ بها دهد و برای آن جایگاه ویژه‌ای قایل گردد و 
معنی را به صور گوناگون مطرح سازد. مولانا لفظ را همان جسم می‌داند که 
معنی )جان( را در خود جای داده و آن را در برگرفته است.به عبارتی این دو 
را با ظرف و مظروف می‌سنجد و جایگاه هریک را مشخص می‌سازد. مولانا 
در  تاثیری  لفظ و شکل چندان  وقتی معنی کامل شد، دیگر  است  معتقد 
محتوا نخواهد داشت. با این همه او به معنی پیش از صورت و شکل ظاهری 

بها می‌داد و به آن می‌پرداخت.
اما سعدی اشاره به این دارد که لفظ )فرم و شکل( امری ظریف و هنری است 
زیبا، همه نگاه‌ها را به سوی خود می‌کشاند. شکی نیست که زیبایی شعر در 
به‌کار بردن واژه‌های مناسب و مطلوب، زیبا و نو تعریف می‌گردد. و همین 

صورت ظاهر است که ساختار کلامی و سخن سعدی را شکل داده است.
واقع امر آن است که اصطلاح فرم )لفظ و صورت( در تقابل با محتوا )معانی( 
نیست. بلکه بدان نظر است که جای کهنه و قدیمی را که کارایی خود را از 
دست داده تغییر دهد. چنین نگاهی را می‌توان در آثار بسیاری از هنرمندان 
و شاعران مشاهده کرد که چگونه با بیان جدید و شکلی تازه از شیوه‌ها و 
سبک‌ها توانستند در آثار خود جلوه‌ای از زیبایی را مطرح سازند. به عبارتی 
با هر شیوه و سبکی می‌توان به بیان موضوع جدید پرداخت. اما آن شیوه‌ای 
مقبولیت خاص و عام پیدا می‌کند که با شرایط موجود در جامعه هماهنگی 
لازم را داشته باشد تا بهتر دیده شود. اینکه شعرهای سعدی، مولانا و حافظ 
هریک شیوه بیان مطلوب خود را دارد و از دریچه‌های گوناگون دیده می‌شود، 

ناظر به همین موضوع است که جلوه آفرینی سعدی و معنی شناسی مولانا 
و چشم‌اندازی حافظ، با دلالت‌های خاص ما را با دنیای ذهن و خیال بیشتر 

آشنا می‌سازد.
از این نگاه هنرمندان و شاعران تاثیرگذار و پیشرو در تاریخ فرهنگ و هنر 
کم نبوده‌اند که در هر دوره و هر عصری به ضرورت‌های جامعه پی بردند و 
تحولی در شعر و آثار هنری به‌وجود آوردند. این عده از هنرمندان خلاق و 
نوگرا که نامشان در تاریخ ماندگار شده است، کسانی بودند که هریک شیوه 
خاص خود را در عرصه شعر و هنر داشتند و آثارشان نسبت به دیگر همتایان 
اما آن‌چه سبب تغییر دیدگاه‌ها  از تمایز ویژه‌ای برخوردار بوده است.  خود 
می‌گردد، نه فقط در زمینه چگونگی بیان موضوع که در بکارگیری شیوه‌ها 
و سبک‌های جدید و جهان بینی هنرمند و شاعر است که بنا به ضرورت و 
تغییر و دگرگونی و تحولات جامعه صورت می‌پذیرد. یعنی نیازهای زمان و 
عصر خود را درک کرده و با آن پیش رفته‌اند. شاعران مطرح و آنهایی که 
معرف اندیشه زمانه خود بودند، با برخورداری از چنین ویژگی‌هایی توانستند 

به عنوان شخصیت‌های تاثیرگذار نامی از خود باقی بگذارند.
اینکه هنرمند و شاعر در ارایه آثار نو به چه هدفی می‌اندیشد و یا آن را با چه 
شیوه و قالبی مطرح می‌سازد و برای چه کسانی و در چه زمانی ارایه می‌کند 
مهم خواهد بود که هریک از موارد ذکر شده می‌تواند زمینه‌ای برای تفکر و 
اندیشه موردنظر تلقی گردد. از این نظر طرح مسایلی از نوع قالب و محتوا یا 
صورت و معنی که در هر دوره تاریخی به صورتی مطرح بوده است، چندان 

دور از ذهن نیست، که در آینده نیز کماکان ادامه داشته باشد.

اندیشه هنری در رابطه با لفظ و معانی

بخش فرهنگی - »رضا عبدی چهره و صدایی است که بعد از انقلاب اسلامی 
و تغییر مسیر قطار فرهنگ و سیاست، به دلیل همان ریشه‌های محکم در دل‌ها 
ماند و با تداوم فعالیت‌های هنری به جایگاه و رتبه‌های بالاتر هم دست یافت. 

با شنیدن صدای استاد رضا عبدی خاطره‌های بسیاری در دل زنده می‌شود.«
سعید توکل ـ سردبیر سابق برنامه‌ »جمعه ایرانی« ـ در گفت‌وگویی با ایسنا با 
بیان جملات بالا برای درگذشت رضا عبدی، هنرمند پیشکسوت رادیو از دوران 
همکاری‌اش با مرحوم رضا عبدی و خاطرات شیرینی که با او »صبح جمعه با 

شما« و »جمعه ایرانی« داشته است سخن گفت.
وی با اشاره به گرایش مردم به رادیو در طول سال‌های گذاشته، یادآور شد: انس 
و الفت و اعتماد مردم ایران به رادیو به سال‌های دور برمی‌گردد از زمانی که 
این همراه خواستنی برای انواع مخاطبینش چیزی برای خوشایند و دل بستن 
در چنته داشت. برای قشر کم برخوردار قشر متوسط و حتی قشر مرفه انواع 
موسیقی‌ها و ترانه‌ها، انواع برنامه‌های روزمره و اجتماعی و همین‌طور شنیدن 
نمایش های جدی و فکاهی، رشته های این پیوند مداوم بودند. آری رادیو 
در ایران شأن و منزلت و جایگاهی خاص داشت و هنرمندانی هم که تلاش 
شبانه‌روزی برای بقای این رسانه داشتند، در زمره همین همنشین و همراه 

صمیمی و محبوب قرار می گرفتند.
رادیو  برنامه‌های  از پرخاطره‌ترین و فراموش‌نشدنی‌ترین  اینکه  بیان  با  توکل 
مجموعه‌های مفرح و شیرین و پر نکته صبح جمعه‌ها بود و استاد رضا خان 
او همانند  داد:  ادامه  بود،  برنامه‌ها  برجسته همین  از شاخصه‌های  ما  عبدی 
بسیاری از هم‌دوره‌هایش از خاستگاه تئاتر و پرده سینما وارد عرصه صداپیشگی 
در رادیو شده بود و چون بزرگان زمانه‌اش یعنی اکبر مشکین، عزت الله مقبلی 
و حسین امیرفضلی، عباس مصدق، غلامحسین بهمنیار، احمد قدکچیان و…. 
ایفاگر  و  گرفت  قرار  کنارشان  در  می‌آمدند،  شمار  به  دوران  یگانه‌های  جزو 

نقش‌های کمدی گوناگون شد.
وی گفت: رضا عبدی چهره و صدایی است که بعد از انقلاب ۵۷ و تغییر مسیر 

قطار فرهنگ و سیاست، به دلیل همان ریشه های محکم در دلها ماند و با تداوم 
فعالیت های هنری به جایگاه و رتبه‌های بالاتر هم دست یافت.

او به شخصیت‌هایی که مرحوم رضا عبدی با آنها در بین مخاطبان »صبح 
و  اشاره کرد  بود،  ایرانی« محبوب شده  و همچنین »جمعه  باشما«  جمعه 
آمیرزای  کاراکتر  نام  با  استاد رضا عبدی؛ که مدت‌ها  زمینه گفت:  این  در 
صبح‌جمعه شناخته می شد - در دوران جنگ که مملکت در شرایط خاص 
اقتصادی قرار داشت و جامعه از برخی ناهنجاری های قشر کاسبکار رنج می 
برد، نقش میز عبدالطمع را که نویسندگان متبحری همچون آقای محمد 
اوزی و صادق عبداللهی عهده‌دارش بودند، با ظرافت خاص بازی می‌کرد و 
چون نمونه‌های بیرونی و عینی فراوانی در جامعه داشت به سرعت مشهور و 

شناخته شد. میز عبدالطمع کاسبی طماع و فرصت طلب بود که از کاستی‌های 
زمان جنگ با خودخواهی سوء استفاده می کرد و با احتکار و سودجویی و پول 
پرستی لحظه به لحظه بر انباشته ثروت نامشروعش می افزود؛ کاراکتری که 
ذات مثبتی نداشت اما با اجرای زیبای مرحوم رضا عبدی باورپذیر و شنیدنی 

می‌شد.
توکل سپس گفت: خاطرم هست که پس از پایان دوران جنگ تحمیلی در 
دیداری که به اتفاق دست‌اندرکاران و هنرمندان »صبح جمعه با شما« در 
دفتر رهبری حضور به هم رساندیم، از جمله ده‌ها نکته جالب و راهگشایی 
که ایشان درخصوص برنامه داشتند؛ نقطه نظر کارشناسانه ایشان در خصوص 
استحاله نقش اجتماعی و اقتصادی شخصیت‌هایی نظیر آمیرزا در جامعه پس 
از جنگ بود که دیگر مفاسد شان در مقوله احتکار و انبار کردن مایحتاج 
خلاصه نمی‌شد. با همین اشاره مسیر نمایش‌های عبدالطمع برنامه به برنامه 
جمعه ایرانی تغییر یافت و با کسب اطلاعات و مشاهدات از قبیل این چهره‌ها، 
رضا عبدی با عنوان عبدل بیزینس و ماجراهای طنز مربوطه‌اش به میدان آمد 

و خوشبختانه باز هم موفق و تاثیرگذار شد.
وی در پایان گفت: استاد رضا عبدی ما که در عین هنرمندی از شخصیتی 
همه  محبوب  بودند  برخوردار  آرام  و  مهربان  دوست  خانواده  اخلاق‌مدار، 
همکاران و مورد احترام هم‌میهنان بودند. از جمله سایر تیپ‌های رادیویی که 
مرحوم رضا عبدی نقش آفرینش بودند و شاید همراهان برنامه‌های »جمعه 
ایرانی« به خاطر داشته باشند، می‌توان به کاراکترهای طنز و کمدی »حاجی 
بهمنی«، »دکتر تصدقی«، »آقای الوره«، »بخت برگشته« و ... اشاره کرد. با 
شنیدن صدای استاد رضا عبدی خاطره‌های بسیاری در دل زنده می‌شود و 
از شنوندگان و  بازی هم  این سال‌های اخیر همین خاطره  افسوس که در 

دوستدارانش دریغ شد.

گفت و گو با سردبیر سابق »جمعه ایرانی« درباره رضا عبدی

این صدا خاطرات بسیاری را زنده می‌کند


